令和 4 年 9 月吉日

北海道行政書士会会員 各位

北海道行政書士会

業務部長 嶋田 不二雄

外国人サポートセンター長 深林 恭広

外国人実務事例のご提供について（お願い）

 日頃より、本会事業へのご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

 本会業務部では、今年度の会員の皆様向けの業務資料として、外国人実務事例を集約

した冊子の発行を予定しています。当該冊子は、特にこれまで申請取次業務等の外国人

関連業務を取り扱ったことがない、もしくは取扱いが少ない会員の皆様にとって実務上

の参考となり、より多くの会員の皆様に国際業務を取り扱っていただけること目的とし

て作成いたしますので、多くの会員の皆様から多岐にわたる実務事例をご提供いただき

たく、お願い申し上げます。つきましては、下記要領にて事例のご提供にご協力いただ

きますようお願い申し上げます。

記

１ 募集事例：ご自身が受任された国際業務事案について、処理に当たって苦労された

り、印象に残った事案。成功事例・失敗事例問いません。

２ 提出方法：別添様式「外国人実務事例」にご記入いただき、令和 4 年 11 月 13 日(日)

までに本会事務局宛にWord形式でメール添付して送付いただくか、FAX

にてご送付下さい。ご提供いただく件数に制限はありません。より多く

の事例のご提供をお待ちしております。

３ 提 出 先：北海道行政書士会事務局

Mail:gyosei@mrd.biglobe.ne.jp / FAX：011-281-4138

４ そ の 他：ご提供いただいた事例は、事例の本旨を損なわない範囲で編集を行うこ

とがございます。また、冊子に掲載されない場合もございますので、あ

らかじめご了承下さい。

【別添】

・外国人実務事例記入様式

・(記載例)外国人実務事例記載様式

※ 本会ウェブサイト会員ページに掲載していますので、ログインの上ダウンロー

ドしてご活用下さい。

https://www.do-gyosei.or.jp/login/

以上

https://www.do-gyosei.or.jp/login/

外国人実務事例

事例の年月（西暦）     年    月

事案の分類 （下の記号番号一覧に該当するものに○を付けて下さい。）

Ａ 在留資格 ： １ 身分資格 ２ 活動資格 ３ 非正規 ４ その他

Ｂ 渉外戸籍 ： １ 結婚・離婚 ２ 親子関係 ３ 国籍・帰化 ４ 相続・その他

Ｃ 経済活動 ： １ 会社設立 ２ 対日投資 ３ その他

Ｄ 日常生活 ： １ 日常生活 ２ 公的扶助 ３ その他

国籍： 年齢： 性別： 在留資格：

事例の要旨（タイトルなどあればご記入下さい）

事例の詳細

事例の結果と考察（苦労した点などもご記入下さい。）

ご送付先 北海道行政書士会事務局（Email:gyosei@mrd.biglobe.ne.jp ）

この書式は本会会員専用ページ掲載していますので、ログインの上ダウンロードしてご活用ください

（https://www.do-gyosei.or.jp/login/）。

ご協力いただきありがとうございました。

mailto:gyosei@mrd.biglobe.ne.jp

（記入例）外国人実務事例

事例の年月（西暦） 2020 年    月

事案の分類 （下の記号番号一覧に該当するものに○を付けて下さい。）

Ａ 在留資格 ： １ 身分資格 ２ 活動資格 ３ 非正規 ４ その他

Ｂ 渉外戸籍 ： １ 結婚・離婚 ２ 親子関係 ３ 国籍・帰化 ４ 相続・その他

Ｃ 経済活動 ： １ 会社設立 ２ 対日投資 ３ その他

Ｄ 日常生活 ： １ 日常生活 ２ 公的扶助 ３ その他

国籍：ベトナム 年齢：22 性別：男
在留資格：留学→技術・人文知識・

国際業務

事例の要旨（タイトルなどあればご記入下さい）

専門学校卒業生の技人国での採用

事例の詳細

 ベトナム人他の技能実習生や特定技能外国人を 10 数名雇用している食品加工会社 Aから、

ベトナム人留学生（専門学校生）の B さんを技能実習生に対する指導、通訳、生活指導業務、

外国人の在留手続に関する業務、労務管理業務に従事させるため雇用したいとの相談を受け、

在留資格変更許可申請を行った。なお、B さん本人は専門学校の国際ビジネス学科を卒業し専

門士の学位を有している。所属機関 A社はカテゴリー2。

事例の結果と考察（苦労した点などもご記入下さい。）

 申請から約 2 週間経過後に不許可通知書が届いた。入管に出向いて不許可の理由について

問い合わせたところ、①・・・・、②・・・・、③・・・・、とのことだった。

 A社、B さんに事情説明をしたところ、再度申請をすることとなったが、・・・・（以下省略）。

ご送付先 北海道行政書士会事務局（Email:gyosei@mrd.biglobe.ne.jp ）

本会ホームページには上記以外の実務事例記入例を多数掲載しています。会員専用ページにログイン

の上、ご覧ください（https://www.do-gyosei.or.jp/login/）。

mailto:gyosei@mrd.biglobe.ne.jp